本公司及其子公司因分布在国内若干省份而需分别在其所在地缴纳企业所得税。在计提企业

所得税时，由于有关企业所得税的若干事项尚未获得主管税务机关确认，因此需以现行的税收法

规及其他相关政策为依据，作出可靠的估计和判断。若有关事项的最终税务结果有别于已确认金

额时，该些差额将对当期的所得税造成影响。

2015 年年度报告

80 / 130

27. 其他

安全生产费

按照规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入专项储备；使用时

区分是否形成固定资产分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成固定资产的，

归集所发生的支出，于达到预定可使用状态时确认固定资产，同时冲减等值专项储备并确认等值

累计折旧。

28. 期初重述调整

期初重述调整的内容和原因

本集团于 2014 年 9月 1日收购的 ZF Friedrichshafen AG("采埃孚")旗下的 BOGE 橡胶和塑

料业务，本公司与采埃孚协商确定的初始购买价款为 244,700,000 欧元(折合人民币

1,981,713,173.28 元)，根据双方于 2013 年 12 月 10 日签署的《主购买协议》中关于最终购买价

款的计价约定，双方于 2015 年 6 月 30 日签署了《生效日最终声明》，确定本次收购的最终购买

价款为 238,635,209 欧元(折合人民币 1,931,942,925.02 元)，采埃孚退还本集团 6,064,791 欧元

(折合人民币 49,770,248.26 元)。

本集团聘请了独立评估师对 BOGE 橡胶和塑料业务可辨认净资产公允价值进行评估，由于至

2014 年财务报告对外报出日，相关评估工作尚未全部结束，根据《企业会计准则第 20号-企业合

并》第十六条“企业合并发生当期的期末，因合并中取得的各项可辨认资产、负债及或有负债的

公允价值或企业合并成本只能暂时确定的，购买方应当以所确定的暂时价值为基础对企业合并进

行确认和计量。购买日后 12 个月内对确认的暂时价值进行调整的，视为在购买日确认和计量”

之规定，本集团于 2014 年财务报告中以暂时确定的价值对收购进行会计处理。本年度本集团已取

得独立评估师的最终评估结果，根据最终确定的购买价款及最终评估结果对该企业合并交易进行

调整，并采用追溯调整法进行会计处理，该调整对财务报表的影响参见后附列表。

对于上述涉及期初重述的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年对比

数，并重述了可比年度的财务报表。上述期初重述事项对本集团 2014 年 12 月 31 日的资产、负债

和股东权益的影响列示如下：

项目
2014 年 12 月 31 日

收购对价分摊调整
2014 年 12 月 31 日

(重述前) (重述后)

其他应收款 120,416,800.61 45,216,655.78 165,633,456.39

固定资产 2,501,135,592.26 27,223,836.43 2,528,359,428.69

无形资产 589,058,935.90 33,144,748.22 622,203,684.12

商誉 699,711,420.77 14,661,214.33 714,372,635.10

其他非流动资产 88,209,373.15 43,469,628.87 131,679,002.02

一年内到期的非流动负债 184,371,819.98 12,493,216.06 196,865,036.04

递延所得税负债 58,671,007.69 76,311,452.48 134,982,460.17

未分配利润 574,293,425.42 26,339,085.42 600,632,510.84

其他综合收益 -188,666,862.68 48,572,367.31 -140,094,495.37

对股东权益的影响总额 2,952,428,276.75 74,911,415.09 3,027,339,691.84

归属于母公司股东权益 2,889,126,445.46 74,911,452.73 2,964,037,898.19

少数股东权益 63,301,831.29 -37.64  63,301,793.65

上述期初重述事项对 2014 年度净利润及综合收益总额的影响列示如下：

项目 收购对价分摊调整

营业成本 -29,667,917.62

销售费用 7,293,402.43

所得税费用 -3,964,570.23

对 2014 年净利润的影响 26,339,085.42

归属于母公司所有者的净利润 26,339,085.42

归属于少数股东的净利润

2015 年年度报告

81 / 130

对 2014 年综合收益总额的影响 74,911,452.73

归属于母公司综合收益总额的净利润 74,911,452.73

归属于少数股东的综合收益总额

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税产品销售收入 6%、13%或 17%

营业税 应税收入 3%或 5%

城市维护建设税 实际缴纳流转税 5%~7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 实际缴纳流转税 4.5%~5%

其他国家地区主要税率主体的说明：

1.1 澳大利亚

增值税 - 应税收入按 10%的税率计缴增值税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计

缴增值税。

企业所得税 - 企业所得税按应纳税所得额的 30%计缴。

1.2 巴西

增值税 - 应税收入按 0%-18%的税率计算增值税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差